4

[image: image1.png]7>
N |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.05.2016

                                     № 161
г. Ханты-Мансийск

О порядке разработки, корректировки,
утверждения (одобрения)
и осуществления мониторинга
прогноза социально-экономического

развития Ханты-Мансийского района

на долгосрочный период и контроля
его реализации

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.12.2015 № 488-п «О порядке разработки, корректировки, утверждения (одобрения)                       и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                                 на долгосрочный период и контроля его реализации», распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 31.10.2014 № 1476-р                    «О мерах по реализации Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ               «О стратегическом планировании в Российской Федерации»:

1. Утвердить прилагаемый порядок разработки, корректировки, утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского района                      на долгосрочный период и контроля его реализации.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Наш район»                 и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить                              на заместителя главы администрации Ханты-Мансийского района               Замятину Т.А.

И.о. главы администрации

Ханты-Мансийского района                                                            Р.Н.Ерышев
Приложение

к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района
от 13.05.2016 № 161
ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ (ОДОБРЕНИЯ)

И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА ПРОГНОЗА

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД И КОНТРОЛЯ ЕГО РЕАЛИЗАЦИИ
(ДАЛЕЕ – ПОРЯДОК)

1. Порядок определяет правила разработки, корректировки, утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского района                      на долгосрочный период и контроля его реализации (далее – долгосрочный прогноз).
2. Долгосрочный прогноз разрабатывается в соответствии                              с Бюджетным кодексом Российской Федерации после принятия Думой Ханты-Мансийского района решения о порядке формирования бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период.

3. Долгосрочный прогноз разрабатывает комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района (далее – комитет экономики) каждые три года на шесть и более лет на основе сценарных параметров долгосрочного прогноза Российской Федерации с учетом прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на долгосрочный период, стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района,                     на основе данных, представляемых органами администрации района                  и хозяйствующими субъектами Ханты-Мансийского района (далее – другие участники стратегического планирования).

4. К разработке долгосрочного прогноза с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации.

5. Разработка долгосрочного прогноза осуществляется при методическом содействии регионального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики                    и нормативно-правовому регулированию в сфере анализа и прогнозирования социально-экономического развития.

6. Долгосрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и формируется в целом по Ханты-Мансийскому району и видам экономической деятельности, осуществляемым в районе.

Первый вариант (базовый) предполагает сохранение инерционных трендов, сложившихся в последний период, консервативную инвестиционную политику частных компаний, ограниченные расходы
на развитие инфраструктурного сектора, наличие рисков для организаций района, влияющих на темпы и объемы реализации производственных программ, повышение уровня зарплат и социальных выплат.

Второй вариант (целевой) предполагает более активную политику, направленную на создание условий для реализации инвестиционных проектов в социальной и коммунальной инфраструктуре, малом бизнесе, агропромышленном секторе, сфере экономики, связанной
с обрабатывающими производствами, жилищном строительстве. Вариант основан на повышении доверия частного бизнеса, осуществлении мер, заложенных в муниципальных программах развития отраслей экономики.
7. Долгосрочный прогноз содержит:

оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Ханты-Мансийского района;

определение вариантов внутренних условий и характеристик социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на долгосрочный период;

оценку факторов и ограничений социально-экономического роста Ханты-Мансийского района на долгосрочный период;

направления социально-экономического развития Ханты-Мансийского района и целевые показатели прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на долгосрочный период, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;

основные параметры муниципальных программ Ханты-Мансийского района;

основные показатели развития по отдельным видам экономической деятельности, показатели развития транспортной и энергетической инфраструктур на долгосрочный период с учетом проведения мероприятий, предусмотренных муниципальными программами Ханты-Мансийского района.

8. Комитет экономики совместно с заинтересованными органами администрации района, с участием других участников стратегического планирования, на основе вариантов долгосрочного прогноза по видам экономической деятельности, сферам экономики и направлениям развития, а также иных материалов, необходимых для формирования соответствующих разделов долгосрочного прогноза, подготовленных органами администрации Ханты-Мансийского района и другими участниками стратегического планирования на основе сценарных параметров долгосрочного прогноза Российской Федерации, прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на долгосрочный период, разрабатывает долгосрочный прогноз.

9. Органы администрации Ханты-Мансийского района представляют в комитет экономики материалы, необходимые для разработки долгосрочного прогноза, по запросу комитета экономики в срок не позднее 45 дней до срока, установленного пунктом 13 настоящего Порядка.

10. Комитет экономики в соответствии с материалами, представленными органами администрации Ханты-Мансийского района            и другими участниками стратегического планирования, разрабатывает долгосрочный прогноз.

11. Проект долгосрочного прогноза подлежит согласованию соответствующими органами администрации Ханты-Мансийского района в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в администрации Ханты-Мансийского района, утвержденной постановлением администрации района.
12. Проект долгосрочного прогноза выносится на общественное обсуждение в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации Ханты-Мансийского района.
13. Долгосрочный прогноз утверждается постановлением администрации Ханты-Мансийского района до 1 ноября текущего года.
14. Комитет экономики в трехдневный срок с даты утверждения размещает долгосрочный прогноз на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.

15. Долгосрочный прогноз корректирует комитет экономики                      с учетом прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на среднесрочный период.
16. Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза осуществляется в соответствии с порядками, утвержденными постановлением администрации Ханты-Мансийского района.

17. Результаты мониторинга и контроля отражаются в ежегодном отчете главы администрации района о результатах своей деятельности, результатах деятельности администрации района и размещаются                        на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.